Preterea illud quod habet huius quidem magis: illius vero minus compositus est ex illis quorum dicitur esse huius quidem magis illius vero minus. et medium est ipsorum. talia autem sunt media contrariorum. et ideo composita sunt ex ipsis. et quia non

## Decimus

sunt alia priora eiusdem generis: q̄ contraria prima: ideo omnia inferiora contraria et media ex primis cōtrarijs sunt. q̄ igitur media z cōtraria in eodez genere sunt et q̄ media sunt cōtrariozū atqz ex ip̄is cōponunt manifestum ē.

Capituluz. xj. qd̄ sic incipit. **D**iuersuz aut̄ specie. declarat q̄ differētia specie que sunt: sub eodem genere cōtinētur quod diuiditur in eis per differētias subiūgēs q̄ cōtrarietas ē differētia specifica et qd̄ ē iddez spe z non iddem.

Inuersum specie est aliquid comune diuisuz in spēs quod est in speciebz in q̄s diuiditur vt si animal diuisū est i duas species: ambo diuidētia sunt animalia. et ideo necesse est diuersa specie esse in eodez genere tale eniz voco gen9 in quo multe spēs dicūtur esse vnaz habēs differentias in eis: scdm se et non p̄ accidēs siue ipsum sit materia siue non. Non enim oportet ip̄m genus solum esse quid comune respectu sp̄erum: sed etiam diuersificari in eis vt animal non oportet soluz esse comune equo et hoī: sed etiam diuersū spē in ip̄is. ita q̄ equus sit tale animal homini vero diuersum tale spē ab eo. q̄ differētiam necesse ē esse diuersitatē generis q̄ scilicet diuersum facit ipsum genus in differētibus specie. Contrarietas quidez ē differētia specifica. qd̄ patet ex inductiōe. quia oīa contraria diuidūtur oppositis differentijs ex quibus cōstituūtur diuersę species sub eodem genere z maxime abinuicē diuersa.

Perfecta enim differētia non ē eoz quoz simul sit vna ratio. et qz cōtrarietas est differētia perfecta. ideo cōtraria sunt diuersa specie rōe. hec ei sunt contraria q̄ sub eodem genere existētia habent contrarietatē entia indiuidua id est indiuisibilia in rōes specificas. sic albedo ē indiuisibilis in albedines differētes spē. eadem vero spē sunt q̄ tm̄ indiuidua existētia non habent contrarietatē. qz contrarietates fiunt indiuisiōe extremozum z medioz: ante q̄ perueniat ad indiuidua differētia soluz numero. vt cōtrarietates fiunt in colore qm̄ color diuiditur in albus et nigrus z medios colores ante q̄ perueniatur ad hoc albū indiuiduuz. Manifestam quidē q̄ hoc genus cōparatu9 ad species non est diuersum specie ab eis: sed potius aliquid comune ip̄ozum. cuius natura manifestat remotione differētiar. sic materia oñditur negatione formarū. genus enim p̄pter potētias q̄ continēt differētias z spēs non materia q̄ est in potentia ad formas. dico at̄ genus non hominū vt eracleoz: s; genus nature. ab eis etiā q̄ nō sunt in eodez genere nō differt ip̄m genus spē: s; potius genere qz differētia specifica est eoz q̄ sunt in eodez genere contrarietas autem ita est differētia specifica q̄ ipsa nō differt spē: cum hoc p̄priuz sit specierum existentium in eodem genere.

Capituluz. xij. quod sic incipit: dubitabit utiqz aliquis. **O**stendit q̄ nō oīno contrarietas facit differētia specificam: sed illa sola q̄ est in ratione formali. et non illa q̄ est ex parte materie: vt masculinum et femininum.

Dubitabit aliquis quare femina a viro spē nō differt: cum masculinū z femininum cōtraria sint. et cōtrarietas sit differētia specifica. masculinū ei z femininum videntē esse differētia aiālis p̄ se et nō p̄ accidēs. sic albedo z nigredo. et hec dubitatio eadē ē qua dubitatur: quare aliqua cōtraria vt ābulātuz z volātium faciunt diuersa spē sub aiāli: aliqua ūo nō vt albedo z nigredo. **A**d hāc dubitatiōez dicēdū ē. q̄ q̄daz sunt proprie passiones generis conueniētes eis p̄ propria rōez formale ei9. q̄rū contrarietates faciūt differētia subiecto ip̄o: vt rōnale z irrōnale sub aiāli. quedam vero sunt passiones generis. put concipitur cum materia et tales non faciūt

## Metaphisice

*Generale*  
 differētiāz specieruz sub ipō sicut albedo z nigredo non faciūt diuersa spē sub hoīe. hō enim albus ab homine nigro non differt specie si ponat nomē vtriqz. quia quīs in eis sint diuerse carnes z ossa: tamen si ml' totū idest humanitas nō est in eis specie diuersum. cum in ratione nō sit contrarietas. albus enim hō est quidam homo et hoc est vltimum indiuiduum: vt calias cuius forma ē cum materia. homo itaqz albus quia calias albus scdm accidens est albus. quia albedo est potētia materie. creus etiam circulus non differt spē a triangulo ligneo propter materiam scilicet es et lignuz: sed qz in ratione inest contrarietas. **U**trum autem materia faciat diuersa spē dubitatur. hic enim aquus ab hoc homine differt. sed tamen rationes ipozuz sunt cum materia

**S**ed dicēdum qz in talibz non est differētia specifica propter materiaz. sed qz in ratione est contrarietas. nam hoīs albi z equi nigri. diuersitas est in specie. non qz hic ē albus et ille niger. qm si ambo albi essēt: ad huc specie differēt: sed ppter diuersitatem rationis et forme. **M**asculus etiam et femina sunt proprie passiones aialis non ex parte forme: sed ex parte materie z corporis. idēz enim spma aliquādo fit femina aliquā masculus patiens aliā z aliam passiōem. **Q**uid igitur ē diuersum specie et quare alia differūt specie et alia non dictum est.

**C**apitulum. xiiij. quod sic incipit: **Q**m vero cōtraria. declarat qz lz cōtraria a specie differāt. tamen corruptibile z incorruptibile que vident cōtraria differunt genere.

**Q**uoniam aut cōtraria differūt inter se spē: dubitatur quomodo corruptibile et incorruptibile sint contraria: cum differāt genere. qz autēz sint cōtraria patet quia vnum est priuatio alteri in potētia determinata. **P**reterea vniuersaliter diximus de eis cum nō videretur qz in specie differūt corruptibile z incorruptibile: sicut nec alia cōtraria: vt albus z nigrus idēz enīz specie vniuersalī acceptum vt hō potest esse albus z nigrus pro sorte albus p calia nigrum. idēz etiā singulare p diuersis tēporibus pōt esse albus z nigrum. qz contraria sunt. **Q**z contraria nō differunt spē ac per hoc corruptibile z incorruptibile nō erunt diuersa specie. **S**z sciēdū qz contrarioruz qdaz sunt in substātijs s accidēs: vt album z nigrus. qdam at insūt s se z ipossibile ē ea inesse s accidēs: vt corruptibile et incorruptibile. nichil ei ē corruptibile s accidēs: qz contingeret ipm non corrumpi. cum tamē ex necessitate insūt ei corruptibilitas. si ei posset non corrūpi: contingeret idēz esse corruptibile z incorruptibile necesse ē igit substātiāz rei corruptibilis esse corruptibile aut in substātia eius inesse corruptioni. **E**t eadē ē rō de incorruptibili cum abo insūt ei cui insūt ex necessitate. et iō vnum hēt oppositiōem ad aliud s se ppter qd necesse ē ea esse genere diuisa. **E**x his aut manifestū qz nō conuenit ydeas esse quales platonici dicūt. s. eter-nas. **C**ontingeret enī qz hic hō sensibilis esset corruptibilis z hic hō sepatus incorruptibilis: cum tamen platonici dicāt eos esse eiusdez speciei z ratiōis nō equiuoce. **C**orruptibile ei et incorruptibile differūt genere qd est plus differre qz spē solum.

**Q**uod quidem circa pncipia sapientia vel scia est **C**apitulū primū libri vii decimi reclarat qsdam qstiones in tertio motas cū augmētis ad vtrāqz ptez.

**Q**uod quidem sapia prima. i. metaphisica est scia circa pncipia. **M**anifestus est ex his que de principio dubitata sint ab alijs in tertio libro **E**t primo. **D**ubitabit autem aliquis vtrum oporteat sciaz esse vnā causā aut multas. nō ei vidēt vna esse qz vna scie ē cōtrarioz. pncipia aut de quibus est sapiētia non sunt contraria. nec possunt esse multe quia essent

*philosophia non logica*

## Undecimus

equales. eiusdem autem rei non sunt equales scilicet. Secundo dubitatur utrum unius scilicet aut plurium sit speculari principia demonstrationis. si enim unius: quid magis hoc prime philosophie quam alterius. cuiusque ipsa speculari: si autem plurium dubium est quales iste sunt.

Veritas autem harum dubitationum est quod oportet existimare unam primam scientiam que est circa principia entis in quantum ens que unitatem habet non ex contrarietate contrariorum sed ex unitate subiecti scilicet entis in quantum ens. et principia demonstrationis oriuntur ex ente et non ente: ideo eiusdem est considerare predicta principia et non alterius quod querebat secunda dubitatio. Tertio dubitatur utrum omnium substantiarum sit una scientia aut non. si quidem non omnium est una: difficile est assignare quare est et quare non. Si autem omnium est una: non patet quomodo convenit plurium eadem scientiam.

Veritas huius dubitationis est quod omnium substantiarum est una scientia prout habet analogiam ad primam. Quarto dubitatur utrum demonstratio est solum circa substantias aut etiam circa accidentia. Si enim demonstratio est circa accidentia: non est circa substantias. et sic non videtur eadem scientia esse utriusque. Si autem altera est circa substantias et accidentia dubitatur quomodo utraque sapientia. nam demonstrativa que est circa accidentia est illa sapientia que est circa primas substantias. Veritas huius est quod eadem sapientia que et circa substantias considerando eas circa definitionem. est etiam circa accidentia ipsarum per demonstrationes.

Quinta dubitatio est quod prima philosophia hic quesita non videtur ponenda circa causas dictas in philosophis. non enim est circa quod cuius gratia. cum tale sit bonum. quod existit in operabilibus et existentibus in motu. hoc enim primum autem movetur: cum sit finis. primum autem movens non est in immobilibus de quibus scientia quesita considerat. Veritas huius est quod hec scientia considerat causas predictas non secundum quod competunt enti mobili ut mobile est: sed secundum quod conveniunt enti in quantum ens.

Sexto dubitatur utrum hec scientia sit circa substantias sensibiles tantum aut circa alias. Si enim circa alias aut circa ydeas aut circa mathematica. non circa ydeas: cum ipse non sint et si quis putat eas esse: dubitatur propter quid sicut mathematicis est ponere substantiam sensibilem et eius ydeam intermediam mathematica tantum velut tertiam preter seipsum et sensibilem ut lineam sensibilem ydealem et mathematicam et in alijs non similis est quorum sunt ydeae. nam preter hominem sensibilem et ydealem non est tertius homo nec preter singularem et anthropum. id est per se equum non est tertius. Si autem mathematica non sunt separata non est assignare circa quaelibet negotia mathematica: cum nullum sensibile sit tale quale mathematice scientie querunt. si autem separata sunt: circa ipsa non est quesita scientia hec: cum nullus ipsorum sit separabile a re. nec est substantiarum sensibiliu: cum sint corruptibiles.

Veritas huius est quod prima philosophia est principaliter circa substantiam separatam realem per se existentem non per modum ydeae et de alijs substantijs sed quod habet attributiones ad primam. Septimo dubitatur cuius scientie est determinare de materia mathematicorum. non est hoc pertinet ad philosophiam. quia omne negotium naturalis est circa habentia in seipsis principium motus et quietis. mathematica autem sunt abstracta a motu. nec pertinet ad mathematicam que est determinativa que circa subiectum suum facit inquisitionem de passionibus eius. ipsum autem subiectum non considerat: sed supponit relinquit igitur primam philosophiam considerationes facere de his circa que sunt mathematice prout reducuntur ad ens vel categoriam entis et hec est veritas.

Octavo dubitatur utrum quesitam scientiam oportet esse circa principia que vocantur ab aliquibus elementa. videtur quod sic cum talia sunt principia intrinseca compositorum. Unde quod scitur per sua principia intrinseca. magis autem videtur predicta scientia esse velut cum omnis scientia et ratio universalis sit et non extremorum. id est singularium que hoc erit primorum generum

Metaphisice

q̄ maxime sunt vniuersalia. Veritas hui9 ē q̄ hec scientia ē circa vtraq; p̄ncipia s̄ q̄ p̄tinet ad rationez entis. Circa hoc dubitat vtruz ens et vnum sint p̄ma genera videtur enim q̄ sic eo q̄ existimatur cōtinere oīa entia. z videtur maxime esse p̄ncipia qz sunt p̄ma in natura. qd̄ patet ex hoc qz ip̄is corruptis reliqua corrupunt. oīa enim sunt ens z vnum. nulla at̄ differētia participat genus. et iō non sunt genera ponēda. et hec est veritas. Nono dubitatur vtruz spēs sint magis p̄ncipia vel ecōuerso. si enim magis p̄ncipiū est illud qd̄ est simplicius eo qd̄ est minus simplex simpliciora at̄ sunt inferiora generibus q̄ genera: cum sint minus indiuisibilia. genera ei in plura z differētia: magis p̄ncipium videbūtur esse species generibus. cōtrariū at̄ videt̄ ex hoc qz species interimūtur interēptis generibus. et iō magis assimilatur p̄ncipijs: cum p̄ncipiū sit quo remoto remouet̄ aliud. Veritas hui9 est q̄ quātuz ad esse nec species nec genera sunt p̄ncipia: licet q̄ntum ad infima genus aliquo modo sit p̄ncipiuz speciei. hec igitur et quedam alia sūt habētia dubitationem.

Capitulum. ij. quod sic incipit: Ad hoc vtrumq; oportet poni. reclarat q̄sdam alias questiones superius tactas maxime in tertio.

Dubuc dubitatur vtruz p̄ter singularia oportet poni aliquid aliud aut nō: sed ip̄oz ē q̄sita scia. hec enim esse nō pōt: cum hec sint infinita. cōtrariū at̄ ex hoc videt̄ q̄ preter singularia sunt aut genera aut spēs dicūtur. quoz non ē scia.

Veritas huius ē q̄ de vniuersalibus non put̄ sunt sepata a singularibus s̄ existētiā est scia. Secūdo dubitat̄ vtrum p̄ter substātiāz sensibiles oportet esse substātiāz sepata aut nō: sed circa sensibiles esse sapiētiā. Et rōnabiliter dubitat̄: qz videmur q̄rere aliam substātiā a sensibilibus. z p̄positum est a nobis scire: si quid ē sepabile s̄ se non in existēs alicui sensibili. Si enim preter sensibiles substātiāz ē aliqua alia non est manifestum p̄ter q̄les oportet hanc esse. qz non magis p̄ter hōes aut equos ponet quis talem substātiāz: quā p̄ter alia animalia aut aīata ponere at̄ p̄ter substātiāz sensibiles oēs alias separatas z cōstituere equales esse p̄petuas sensibilibus quo ad numerū extra rationē videt̄. Si at̄ primū p̄ncipiuz hic q̄situm nō est sepabile a corporibus: nil erit p̄ncipiuz magis q̄ materia. qd̄ ē falsū cum ip̄a nō sit actu: s̄ potentia z nō p̄ncipalius videbit̄ forma z spēs q̄ materia. Si q̄ totali forma corruptibilis ē: nulla substātia erit s̄ se perpetua sepabit. qd̄ ē incōueniēs. qz talis substātia videt̄ tanq̄ p̄ncipiū et etiam a gratiosissimis querit̄. nullus enī ordo erit in entibus nō existēte aliquo p̄ncipio sepabili z immobili. Et hec ē veritas huius dubitatiois. Juxta hoc dubitatur si ē aliqua substātia z p̄ncipium tale s̄ naturā quale nūc diximus z hoc ē vnum z idē p̄petuoz et corruptibiliuz. p̄ter quid eodem existēte p̄ncipio q̄dam p̄ncipiata sunt p̄petua: q̄daz nō. Si at̄ idē ē p̄ncipiū corruptibilium et aliud p̄petuoz ita q̄ p̄ncipiū corruptibiliū sit p̄petuuz: similī dubitat̄ p̄ter quid existētia sub perpetuo sunt corruptibilia. Si autē sit non perpetuum aliud erit p̄ncipium eius et illius alterum. et hoc in infinitum procedet. Veritas huius est quod idē p̄ncipium est p̄petuorum et corruptibilium procedens vtraq; tamen diuersis modis. Quarto dubitatur si quis putat p̄ncipia esse maxime immobilia. vtrum ens et vnum sunt p̄ncipia. Si enim vtraq; ip̄ozū non signat hoc aliquid et substātiā nō erit p̄ncipiū cuz non sint separabilia et per se. talia enī p̄ncipia querimus scilicet sepabilia z p̄petua. Si vero signat omnia erunt substātia. quia de omnibus p̄dicatur ens z vni. oīa aut entia esse substātiā falsum ē. Veritas huius ē quod licet p̄ncipiū p̄imum sit vnum in

## Undecimus

quo saluatur ratio entis tamen ens et vnum vniuersali sumpta non sūt p̄ncipia p̄ma. Dicētes at̄ vnum esse p̄ncipiū qđ est substātia formalis ex qua et ex materia primo generat numerū et hunc dicunt esse substātiāz entium nō possūt assignare quo modo dualitas. et vnusquisqz duozū numerorum ē formalis ratio essēdi vnuz de hoc enim nichil dicūt nec ē facile dicere. Si quis vero ponat p̄ncipia p̄imas lineas et superficies: cum hec non sint substātie sepabiles: falsum opinabit̄. qz linee sunt decisīōes et diuisiones sup̄ficierū superficies corpōz. et vniuersali q̄ lz triū diuisionuz existit in alio. et nulla ē sepabilis. **P**reterea punctū existimare substātiā falsū est quia omnis substātie ē ḡno. puncti aut̄ non est generatio: cum sit diuissio quedā. **H**abet dubitationem q̄ oīs scīa est vniuersaliuz substātia at̄ non ē de numero vniuersaliuz s̄ magis signat hoc aliquid sepabile ab alijs. **S**i ergo scīa est circa vniuersalia: p̄ncipia quāqz oportet substātiā existimare p̄ncipiū. **V**eritas huius est q̄ aliqua vtilitas est in substātia ip̄er quā scīa est de ipsa et hēt etiam comunitatē virtutis propter quāz est p̄ncipium. **D**ubatur etiam vtrum sit aliquid preter sim̄olōn. i. preter sim̄lotum cōpositum ex materia et forma qz si preter hoc nichil ē omnia erunt corruptibilia: cum ea que in natura sunt corruptibilia. **S**i at̄ aliquid est preter sim̄lotum hoc erit sp̄s et forma: sed difficile est determinare in quib9 hoc sit sepabile et in quib9 nō naz et in quibusdam palam est q̄ forma non existēs separabilis a materia puta forma domus. **V**eritas huius est q̄ qđam forme non sunt sepabiles a materia vt forme sensibilia. **I**n intellectuales at̄ separabiles sunt. **D**ubatur vltimo vtrum p̄ncipia sint eadem specie aut numero. si enim numero omnia erūt eadem. veritas huius dubitatiois est quod patebit in duodecimo.

**C**apitulum. iij. quod sic incipit. quoniam aut̄ p̄bi sciētia. **D**eclarat q̄ entis in quātum ens est vna scientia licet dicatur tñ habet cōmunitatem analogie eo q̄ omnia entia attribuūtur ad vnuz p̄ncipiū et omnia cōtraria ad p̄ma quozum contrarioruz pōt esse mediū nō obstatē q̄ alterū ip̄ozum dicatur secundum priuationem.

**Q**uoniam at̄ scientia p̄bi est p̄mi entis in quātum ens simplex et non alicuius particularis entis. **E**ns aut̄ dicitur non vno modo sed simpliciter: si hec multiplicitas dicitur equiuoce et non ē aliquid cōmune: ens nō ē sub vna scīa. quia equiuocoz non est: gen9 vnum subiectuz alicui scientie. **S**i at̄ ens dicitur multipliciter ē aliquid cōmune: erit vtiqz sub vna scīa. videt̄ itaqz ens dici sic medicatiuz et salubre. quozum vnum qđqz multipliciter dicit̄ tñ per attributiōem ad vnuz p̄mūz oīs enim medicatiua et ad vnāz scīam medicatiuā. sermo enim dicit̄ medicatiuz qz procedit a scīa medicatiua et cultell9 medicatiuus: qz scīe medicatiue ē vtilis. **S**imil̄ aut̄ et oē salubre reducīt ad sanitatem aīalis. hoc aut̄ quod significat̄. **I**llud autē quod factiuum eius et ita de alijs eodem modo oē ens reducīt ad substātiā. hoc ei dicit̄ ens qz est passio substātie q̄ est ens p̄mūz: illud vero qz habit9 aut dispositio aut motus a ut aliquid taliuz ip̄is substātie. **Q**m̄ autem reductio omnis entis ē ad aliquid p̄mūz et cōmune: oportet q̄ vnaqz cōtrarietati entis reducatur ad p̄imas dīas et cōtrarietates ip̄is. siue p̄ime dīe sint vnū et plura siue similitudo et dissimilitudo siue aliq̄e alie. **N**ichil at̄ differt reductionez entis fieri ad ens vel ad vnum. quia licet differāt ratione: tamen adinuicem conuertuntur. **N**am vnum ē ens et ens ē vnū. **Q**m̄ at̄ vnus scientie est speculari omnia contraria semper autem alterum contrariorum dicitur scđm priuationem: dubitatur quomodo contrarioruz aliquod est mediū vt iusti et i

### Metaphisice

iusi vnū s̄ priuatiōez. Ad quod dicēdum q̄ in talibus contrarijs oportet intelligi priuatiōem non toti9 rationis alterius cōtrarioz: sed vltime speciei et perfectiōis. verbi gr̄a. Si iustus s̄ quedaz ē obediēs legibus: iniustus non semper erit priuatus tota ratione obediētie legalis aliquādo enim iniustus erit difficiēs in aliquo a p̄uasiōe legis et sc̄dm hunc defectum inerit ipsi priuatio iusticie legalis et eodem modo est in alijs contrarijs.

**Capitulum. iij.** quod sic incipit: quēadmodū autem mathematic9. declarat q̄ primi p̄hilosophi ē cōsiderare ens et passiones est etiam primi p̄bi cōsiderare comunia.

Admodum mathematic9 facit consideratiōem suam circa abstracta a sensibilib9 qz auferens sensibiles passiones puta grauitatez et leuitatem duriciē et molliciem et alias sensibiles contrarietates solum aut̄ reliquit quātum continuum vel ad vnum vt linea vel ad duo vt superficie vel ad tria vt corpus et speculat̄ ipsa et ipsorum passiones sc̄dm q̄ continua sunt considerat enī passioēs adinuicez. et existētia his z comēsuratiōes ac rationes horum. et tamen omniuz ponim9 vnam scientiam geometriā: et eodem modo ē vnius p̄bie speculari ens in quātum ens et accidentia ac cōtrarietates ipsius. naturalem at̄ consideratiōem nō circa entia in quātum entia: sed magis in quātum participat motum describuet quis. dialectica aut̄ et sophistica sunt quidem accidētia entis: sed tamen non in quātum sunt accidētia entis. nec circa ens in quātum ens. propter quod relinquitur soluz primum p̄bm esse speculatiuum dictoz in quātum passiones entis. Quā autem omne ens dictum multipliciter habet comunitatē analogie ad aliud vnum. Et eodem modo oia cōtraria ad primas contrarietates et differētiās entis. propter quod esse possūt sub vna sc̄ia. Ex hoc soluetur dubitatio dicta de principijs qua dubitat: quomodo multozum z differētium genere est aliqua vna sc̄ia. hoc enim contingit ex hoc q̄ habēt attributionem et analogiam ad vnum. Quā autem mathematicus vtitur comunib9 p̄cipijs nō sc̄dm eorum comunitatē s̄ ap̄opriate primi p̄bi erit ea cōsiderare hoc ei p̄cipiū qd̄ est cōmune oibus ab equalib9 ablatiis q̄ relinquunt̄ sunt eq̄lia: mathematic9 assumēs circa partem materie cui cōuenit. s. circa p̄tem cōtinui vt circa lineas aut angulos nō in q̄ntuz sunt entia s̄ in q̄ntū continua facit cōsideratiōem. p̄bia at̄ prima de his q̄ in pte sunt i quātuz vnicuiqz eoz aliquid accidit nō intēdit de continuo s̄ et de accidētibus specular̄ at̄ ens accidētia. Eodem modo naturalis specular̄ entia non in q̄ntum entia: sed s̄ quod conueniūt substantie materie secunduz q̄ mobilia. p̄pter qd̄ tan naturalis sc̄ia: quā mathematica ptes p̄bie ponēde sunt.

**Capitulum. v.** qd̄ sic incipit: ē at̄ qd̄daz in entib9 p̄ncipiū disputat cōtra negates hoc p̄ncipiū nō cōtingit vnuz z iddē s̄ vnū z iddē t̄p9 siml̄ esse znō esse

St autem quodam principium in entib9 circa quod non contingit mentiri sed necessariuz est ipm̄ sēper verum est at̄ hoc principiū q̄ vnū s̄ vnū z idē t̄p9 z sic d̄ alijs cōditionib9 opponēdis nō cōuenit esse et nō esse. d̄ talib9 enī p̄ncipijs nō ē dem̄stratio simpliciter cū non possit fieri sillogism9 ex credibiliōri p̄ncipio qd̄ tñ ē necessariuz i dem̄stratiōe simpliciter. Ad eos at̄ q̄ dicūt oppositas dictiones veras esse d̄ eodem volēti ostendere falim̄ est qd̄ dicūt sumendū est aliquod tale qd̄ quidem idem sit ei quod est non cōtingere iddem esse et non esse: tñ non videatur esse iddē per hoc ei dem̄strabitur nō cōtingere oppositas dictiones verificari de eodem. si itaqz contingit homines comunicare ad inuicez iddem oportet ipsos aliquid intelligere ad inuicem

## Undecimus

quia hoc non factum: non est communicatio sermonis adinuicē siue inter eos. et id oportet vnumquodque nominum esse notum et signare aliquid vnum ita quod si plura significet oportet determinare vnum signatum quod intendit manifestare per nomen dicens aut hoc simul esse et non esse dicit quod nomen significat et non significat. istud autem est impossibile supposito quod determinate aliquid significet. hoc enim supposito impossibile est contradictionem verificari de eodem. **P**reterea si non magis verificatur de aliquo affirmatio quam negatio: non magis erit verum: de aliquo homine dicere quod est homo quam dicere quod est non homo magis autem verum videtur dicere ipsius esse et non equum quam non hominem et si verum est dicere ipsum esse et non equum accidit igitur eundem esse hominem et equum aut aliquid aliorum animalium. nulla autem predictarum rationum est demonstratio simpliciter tamen est demonstratio contra passionem opposita simul verificari de eodem.

**C**apitulum. vii. quod sic incipit: cito autem quis utique ipsius esse eracritum et est **I**n speciali declarat opiniones eracriti dicentis vnum secundum vnum et idem tempus esse et non esse. et quod in idem incidit pictago. dicens homines esse mensura omnium **I**to autem quis interrogans eracritum cogit ipsum confiteri opposita non verificari simul de eodem. non enim intelligit se ipsum existimare verum dicere cum dicit verum esse quod opposita simul verificatur simul de eodem. si enim diuisim non magis est vera affirmatio de aliquo quam negatio: nec coniunctim affirmationem et negationem veram esse de eodem est verum. igitur hoc dicens non dicit verum. sic ergo eracritus falsum opinatur. **P**reterea si nichil conuenit vere affirmare hoc dictum est falsum. scilicet dicere nullam affirmationem esse veram. **S**i autem aliquid est verum destruit opinio negatiua aliquid esse verum et auferentius esse penitus disputare. **S**imile autem dictum est quod pictago. opinatur. ille enim dixit boiē esse mensuram omnium nichil aliud dicens quod illud quod videtur vnicuique firmiter esse tale quale videtur hoc autem concessio accidit idem esse et non esse et idem esse malum ut bonum. et alia opposita verificari de eodem: propter hoc quod multoties aliquid videtur esse alijs autem esse contrarium eius ipsius autem videri mensura: est vnicuique essendi ut anaxagoras dixit.

**C**apitulum. vii. quod sic incipit: soluere autem utique et est. **I**ntroducitur motiua differentiarum. opinionum falsarum de principijs solues ipsa ut ex solutione ipsarum destruat opiniones falsas.

**D**ubietur autem dubitatio opinionum contingere idem simul esse et non esse considerantibus unde oriuntur tales dubitationes quibus venit dicta opinio propter opinionem philosophorum alijs autem ex opinari quecumque appareret esse vera. non enim omnes de eisdem vera cognoscunt sed aliquibus hoc videtur delectabile illud autem triste. **D**ico autem opinionem philosophorum qua dicunt nichil ex non ente hoc enim fere est commune dogma omnium philosophorum naturalium scilicet omne quod fit fieri nichil fieret ex non ente nec fit formaliter ex albo: sed fit ex albo quod existit simul cum non albo: propter quod idem existit simul album et non album et non est autem difficile hanc rationem soluere. dictum etenim in philosophicis quod que fiunt fiunt ex non ente actu: ente tamen in potentia. **C**irca dicentes quod cumque appareret id esse. **S**ciendum est quod credere opinionibus et fantasijs sic dicentibus stultum esse: cum necesse sit alteros mentiri illorum quibus appareret idem contraria. quod patet ex his que sensibili experimur nunquam autem videtur istis dulce vel amarum nisi corruptis et priuatis debita proportione et organo sensus et indicat materiam dictorum saporum propter quod non corruptos existimandum est mensuram esse: et recte iudicare. corruptum autem non esse mensuram et similia dico de appetentia boni et mali pulchri turpis et similia

### Metaphisice

Est enim simile de iudicio ipsorum et de ipsis que apparent in visu. summissio enim digito in oculo: vnum videtur duo. et non summissio apparet quod est vnum ergo idem est vnum et duo nec debet putari id esse quod apparet oculo diuariato et moto: sed potius quod apparet oculo non moto

Capitulum. viij. quod sic incipit: totali in tonus et c. Excludit quinque rationibus opiniones dicentium omnia esse in continuo fluxu. ex qua posset credi q de nullo est aliqua affirmatio.

Implicititer iudicare omnia esse in continuo fluxu propter hoc q ea q sunt nob presentia semper mutantur et nunq permanet eadem oportet enim inquirere quid de hoc veruz sit ex his que seper eodem modo se habet nec patiuntur aliquam permutatiōem. talia sunt principalia in mundo que nullam mutatiōem participat. Preterea si motus est in rebus: aliquid mouet ex aliquo ad aliud. et hoc oportet esse in termino a quo et non in termino ad quem mouetur: propter quod nō verificatur de ipso q simul sit et non sit in vtroq termino. Preterea si quis cōcedat q entia sunt in fluxu secunduq motuq quātitatū. qd tamen nullus concedere debet: non oportet ea fluere scdm quale. et ideo non oportet verificari i opposita scdm quale. Si enim f quātū verificaret de aliquo qd est et nō est tricubitus: qz quantitas ipsius fluit continue: non tñ verificatur de ipso scdm substātiā primaz qd sit quale et non sit quale. pōt etiaz substātia esse determinate nature et quātitas indeterminate.

Preterea iubente medico offerunt infirmo hunc cibuz sed si omnia sunt in continuo fluxu: non enim erit hic cibus qno erit oblatus et sic infirmus non habebit quid comodat: si determinate debet aliquid comedere. cum ergo offerūt hunc cibuz determinate putatur qd aliquid permanet in sua natura. Preterea si semper alteramur et nunq permanemus iddem non ē mirum si res nunq videtur eodez quēadmoduz laborantibus enim ppter diuersimode dispositiōez scdz habituz infirmis et sanis nō videntur eadem scdm sensum. sensibilibus tamen non participantibus mutatiōez f facientibus impresiones diuersas propter diuersā permutatiōem patiētis et eodez modo forte necessariuz est se habere circa sanos qd eis apparet diuersuz illud quod est idem z permanes propter ipsos aliter z aliter disponi. si autem permanemus iddem et in eadem dispositione erit aliquid manens.

Capitulum. ix. quod sic incipit: ad habentes quidem et c. concludit q sunt bñ curabiles habens dictas opiniones. et q contraria sicut contradictoria nō possunt vera esse de eodem z q opinio anaragoze vera esse nō potest.

Ontra habētes ergo dictas opiniones et non credētes aliquid significare nomina nec erquirentes rationem: difficile ē disputare z dubitatiōem ipozuz dissoluere. ois eniz demōstratio ex aliquibus presuppositis. ppter quod nō supponentes aliquid interimūt disputare rationez. quare cōtra tales non ē sermo. Contra dubitantes at ex datis diffinitionibus et ex rationibus de factibilibus: facile ē obviare et dissoluere faciētia ipsis dubitatiōem sicut patet ex ipsis dictis. Manifestum ē ergo ex his q non conuenit opposita cōtradictoria verificari simul de eodez contraria etiam simul de eodez non verificātur. propter hoc q alterum ipozuz dicit priuatiōem alterius sicut patet resoluētes rationes contrariōzū ad prima cōtraria siue hec sint potentia z actus: siue cōtraria. Similiter est impossibile aliquod medioz simul verificari de eodem cum extremo. nam subiecto existēte albo: falsum est dicere ipm esse palidum vel fuscuz vel coloratum colore aliquo mediorum accideret ei albus esse et non

## Undecimus

album esse. qz ex quo medius color de ipso verificetur nō esset albus. qd est contradi-  
ctio eius qd est albus esse. Nec itaqz verum dicit eraclit9 nec anaxa. Si enī anaxa. ve-  
rum diceret: contraria predicarētur de eodē. cum enī dicat partes cuiuslibet esse i quo  
libet nō soluz potētia sed actu segregata: nichil magis eritaliquid dulce q̄ amaruz al-  
bum q̄ nigruz et sic de alijs contrarietatib9. Similiter non ē possibile oēs affirma-  
tiones esse veras vel oēs falsas ppter multas difficultates q̄ sequūtur hanc opinionez  
et etiam hec opinio dicens omnes affirmatiōes esse falsas interimit seipam. fallis eī  
existentib9 omnib9 affirmatiōibus vera est illa qua pars affirmat omnes esse falsas.  
falsas autē omnes dicēs non mētietur si omnes sunt false q̄ sua affirmatio nō erit.

Capitulum .x. quod sic incipit. omnis at scia et cetera. Recapitulat q̄ oīs  
scia requirit subiectū de quo pbat passiones per p̄cipia et q̄ pbica est specu-  
latiua cōsiderās tamen substātiāz cuius ratio ē in materia et q̄ prima pbica al-  
tera est a pbica et mathematica.

Ad nis at scientia q̄rit aliqua p̄cipia et causas circa scibilia q̄ sunt sub ipsa me-  
dicatiua z exercitatiua et quelibet alia scia siue pratica siue speculatiua suppo-  
nens aliquod genus subiectuz circa ipsuz negociatur tanq̄ circa ens supposi-  
tum non considerās ipsum in q̄tuz ens. qz altera ab alijs sciētijs particularibus circa ip-  
sum negociatur. Dictaruz autē sciarum qlibet supponēs de proprio subiecto nō co-  
natur ostēdere passiones ipsius debilius aut certius. accipiūt autem qd est subiectum  
sciētie quoddam per sensuz qdōdam per suppositiōem ex quo patet substātie q̄ quidem  
subiecti non ē demōstratio in aliqua scia. Qm̄ autem qdōdam est scia de natura alia  
palam z altera ē a pratica et a factiua. factiue enim p̄cipiū motus est in faciēte et nō  
in facto siue hoc p̄cipiuz sit ars siue alia potētia. similr et pratica nō habet p̄cipiuz  
motus in agibili sed in agēte est at pbica circa habētia in seips p̄cipiuz motus p-  
ter quod nec factiua nec speculatiua necessariū est esse sciam materiales oportet enīz  
ipsum cadere in aliquod gen9 trium predictaz. Qm̄ autem in oī scia necessarium  
est aliquāliter scire quod est subiectuz propriū z diffinitione ipsius vti tanq̄ p̄cipio  
oportet nō latere quare diffiniēdum est naturaliter z qualiter sumēdum est ratio substā-  
tie rei pbice vtrum cum materia: sic sumum q̄ ē cōcauitas in naso aut sine materia sic  
cauum. cuius ratio non est in materia. Manifestū est enim q̄ carnis z oculi z re-  
liqua partium substātie naturalis ratio reddēda est cum materia. Quoniam vero  
quedam scia est entis in quātum ens et etiam entis sepabilis a materia. Consideran-  
dum vtrum hec ponēda sit eadem naturali z mathematice an altera. patet enim q̄ al-  
tera est ab vtraqz. naturalis eī est circa habētia in se ipsis p̄cipiū mot9. et mathe-  
matica autem circa quedam immobilia non tamen separabilia. igitur altera ab his ā-  
bobus est circa ens separabile et immobile. et hoc dico si aliqua substātia talis existit.  
quod quidem in sequētib9 temptabim9 ostendere. Si enim aliqua natura talis est  
in entibus hoc est quid diuinuz ac primuz ac principalissimuz p̄cipiuz. Ex quo  
patet q̄ tria genera speculatiuarū scientiarū sunt. scilicet naturalis. mathematica. et theo-  
logia. Optimuz autez gen9 sciētiarum ē speculatiuarum inter scias. et hāz opti-  
ma est theologia: cum sit circa honorabilissimuz entium. Adetior at et deterior di-  
citur vnaqueqz scia secundum propriuz scibile. Dubitabit autem aliquis vtrum  
scientia que entis est in quātum ens sit vniuersalis et prima. vnaqueqz mathematica  
rum est circa ens determinatuz. vniuersalis autē est de omni ente. Si ergo substātie  
pbice prima entia erant scia naturalis esset prima scientia. Si autem est alia natura

## Metaphisice

et substantia separabilis et immobilis: necesse est sciam ipsius priorem esse naturali. et eo quod priorem esse vniuersalem et hec est prima philosophia.

Capitulum. xj. quod sic incipit: quoniam autem simpliciter et c. Probat quod tuorum rationibus quod de ente secundum accidens non est scientia adiungens quod ens quod est verum consistit in intellectu. nec querunt principia entis secundum accidens sunt insunt cause.

Quoniam autem ens absolute acceptum dicitur multis modis. quorum unus ens secundum accidens de hoc primo considerandum est. quod ei nulla scientia negociatur circa ipsum patet. nam nec edificatiua considerat ea que accidunt videntibus domo. puta si habitatio erit tristis aut leta. Similiter coriaria vel coriatiua nec textiua accidentia considerat: sed magis quia intendunt quod proprius est sibi. hoc autem est proprius finis. Preterea musicum non est gramaticum: sed non existens musicus nec gramaticus aliquis sit gramaticus aliquando musicus: et sic ambo prius fuerunt non ens: ita quod non ens musicus et gramaticus postea factus est musicus et gramaticus tale autem quod de se non erit ens: nulla scia querit nisi sophistica que sola circa accidens negociatur propter quod plato non male dixit dicens sophisticam versari circa non ens.

Preterea patebit non esse scientiam non entis secundum accidens: si accipiamus quid est tale ens quoddam enim est ens semper de necessitate non violentie sed incontigibilitatis qua necessitate vtimur in hisque sunt in demonstrationibus. aliud autem est ens nec ut in pluribus et frequenter nec semper et ex necessitate sed in paucioribus et contingenter puta frigus sub cane et tale est secundum accidens cuius non est scia quia omnis scientia est entis semper aut in pluribus. accidens autem neutrum horum est

Preterea entis secundum accidens non sunt cause nec principium talia qualia entis per se quia si ipsius essent talia principia omnia essent ex necessitate. si enim hec est causa illius per se et istud est causa illius per se: si istud est ex necessitate et omnia sequentia erunt ex necessitate. si enim hec est causa illius per se: et istud vltimum est secundum accidens ens per accidens erit ex necessitate et omnia entia etiam contingens contingentia ex necessitate erunt et auferetur demeratio entis contingens quod si dicatur causa entis secundum accidens non est presens sed futurus hoc non referetur solum supposito quod sit causa ipsius per se semper enim sequitur ens secundum accidens erit ex necessitate. Si enim ponatur quod cras fiet eclipsis quod erit interpositio terre et hoc erit cras si aliquid aliud fiet quod est se tam interpositionis cum tempus crastinum difert a nunc finite alio necessario erit presens illud quod est causa eclipsis per se et sic ex necessitate erit eclipsis si itaque entis secundum accidens sunt per se cause et principia omnia erunt ex necessitate non sunt ergo per se cause ac per hoc nec scie. Ens autem quod est verum consistit in oppositione intellectus et est quedam passio in eodem intellectu existens propterea eius non queruntur cause et principia extra mentem. Ens autem secundum accidens licet sit sepabile ab intellectu non tamen est necessarium nec determinatum sed ipsius sunt inordinate cause et infinite propter quod de neutro istorum entium est scientia.

Capitulum. xij. quod sic incipit: quod autem gratia huius et c. Recapitulat ea que dicta sunt de fortuna secundo philosophorum.

In his que sunt a natura et ab intellectu est agere propter finem quoniam ergo aliquid fit in eis per accidens est fortuna. ita quod sicut ens. aliud est per se: aliud per accidens similiter et causa alia est per se et alia per accidens in factis propter fines ab electione. et ideo circa eadem est intellectus et fortuna cum electio non sit sine intellectu.

¶. ij.

## Undecimus

cause autem huius quod fit a fortuna infinite sunt. sicut ut intelligentia cognitionis humane ipsa fortuna causa est secundum accidens et nullius est causa simpliciter. bona autem fortuna dicitur cum aliquod bonum euenerit et mala cum malum. euortunius autem et infortunium cum uenerit magnus bonum vel magnus malum. quoniam vero prius est quod est se se quam quod est secundum accidens: et causa per se prior est ea quod est secundum accidens: ideo intellectus et natura que secundum se priores sunt cause celi quam fortune.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit: est autem hoc quod dicitur actu solum et cetera declarat quod motus est actus entis in potentia secundum quod est in potentia sicut dictum est tertio philosophorum.

Opponamus primo aliquid quod solum est in actu aliquid solum in potentia aliquid actu simul et potentia. secundo quod entis aliud est substantia. aliud est quantum aut aliquid aliud aliorum predicamentorum. Tertio quod motus non est aliquid separatum a rebus sed est semper in ente alicuius predicamenti. cum semper fit in subiecto. quarto quod in quolibet predicamento dupliciter potest aliquid existere. scilicet non perfectum et non imperfectum. v. g. in substantia aliquid est ut forma: aliquid ut priuatio in qua aliquid perfectum ut album: aliquid imperfectum ut nigrum. in quanto aliquid ut perfectum aliud imperfectum. in latitudine sursum ut perfectum: deorsum ut imperfectum. similiter leue et graue. et id totum sunt species motus quot sunt species entis. habent duplex esse predictum.

Diuisio igitur unoquoque genere per potentiam et actum: dicendum est motum esse actum potentis in potentia sed quod in potentia. quod autem vera dicimus: patet et primo quod motus est actus entis in potentia. cum enim edificabile in potentia edificatur et ponitur actu edificationis: tunc est motus qui dicitur edificatio et eodem modo doctrinatio. curatio. ambulatio et similia sunt actus entis in potentia quam enim res est in actu perfecto: tunc accidit ei moueri. non ergo prius nec posterius est motus: nisi quando mobile in potentia est sub actu. dico sed quod in potentia. est ergo potentia et actu: sed motus non est in eo in quantum est ens sed in quantum est potentia statua. nec est idem esse actu aliquid actu et aliud potentia: quam si esset idem simpliciter et secundum rationem: motus esset alicuius in quantum est in actu. nunc autem non est idem ut patet in contrariis. idem est subiectum quod est actu sanum est potentia infirmum. siue hec sit humiditas siue sanguis. propter quod si idem esset simpliciter ens et aliquid actu et aliquid in potentia idem esset sanum et infirmum. non sunt ergo idem ens actu et ens potentia. cum non sit idem color et visibile. cum tamen color actu sit visibile potentia non tamen actus. motus ergo est actus possibilis in quantum possibile et non in quantum actu est. Tertio manifestum est quod motus est actus quidam et quod tunc et non prius nec posterius aliquid mouetur quod non est actu illud enim quod est possibile contingit aliquando sub actu esse non edificabile sub actu edificationis aliquando sub potentia tamen motus autem qui est edificatio non est quando edificabile est in potentia sed est actus edificabilis in quantum edificabile aut et edificatio est ipsa domus iam facta aut est actu edificabilis non est autem domus quod quando domus facta est non amplius est edificabilis nec edificatio necesse est ergo edificationes qui est motus edificabilis esse quedam et eadem ratio est in alijs motibus. Quod autem bene dictum sit motum esse actum amixtum potentia patet tan ex his que alij dicunt de ipso quam ex hoc quod non est facile ipsius diffinire. Nullus enim poterit ipsam ponere in alio genere quam in genere actus imperfecti alij quidem dicunt ipsam esse alteritate et inaequalitate et non ens quod quidem verum non est quod nullus istorum necesse est moueri nec permutatio magis est ex his vel in hoc quam ex oppositis vel in opposita causa aut ponendi motum in predicta est quod videtur esse aliquid infinitum cum sit de numero

## Metaphisice

pro principiorum illius ordinationis cuius principia sunt priuatiua et indeterminata quorum nullus est substantia nec aliquid reliquorum predicamentorum. Ratio vero indeterminati-  
 nationis motus est quia non potest poni pura potentia nec purus actus quod enim tamen in potentia est quantum non mouetur ex necessitate nec quod actu quantum est motus etiam ratio predictam diffinitionibus confirmat. Videtur enim esse quidam actus imperfectus imperfectus autem idcirco est quod est actus actus alicuius possibilis propter quod difficile est sumere quid est motus autem ei videtur poni in priuationem aut in potentiam aut in actum simplicem in quorum nullo per se poni potest alia relinquere ipsius esse actus admixtum potentia contingit enim ipsum esse actu talem licet sic difficile hoc videre: Quod autem motus sit in mobili patet ex hoc quod est factus a motu immobili actus enim motui non est alterius subiecti nisi mobilis oportet ei ambo esse eundem actus motuum enim est quod est potens mouere motum autem est quod operatur motum et hoc est actuum mobilis quare unus actus est motui et mobilis quemadmodum eadem distantia est unius ad duo et duorum ad unum et similiter ascensus et descensus licet non sit eadem ratio.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit: infinitum at et est. Premisso quot modis dicitur infinitum probant quattuor rationibus quod impossibile est infinitum esse actu separatum.

Infinitum uno modo dicitur quod impossibile est pertransire eo quod non sit natum pertransiri: quod caret dimensione: ut punctus: quemadmodum vox dicitur inuisibilis quod non est apta nata videri. alio modo dicitur infinitum habens imperfectam pertransitionem. aut quod vix pertransitur. ut profunditas maris. Alio modo quod natum est habere tamen non habet pertransitionem aut terminum. ad hoc dicitur infinitum appositione ut maris cui semper potest fieri semper appositio aut ablatione ut continuum aut utroque modo. Separabile quidem esse ens aliquid sensibile non est possibile. si enim nec magnitudo est ipsum infinitum nec multitudo sed substantia quodam et non accidens indiuisibile erit. quod omne diuisibile aut magnitudo est aut multitudo. Si autem diuisibile est non erit infinitum: nisi primo modo. sicut vox est inuisibilis quam non dicunt nec nos querimus infinitum sed impraesensibile natum tamen pertransiri. Preterea infinitum est passio quantum propter quod non conuenit per se esse aliquid infinitum nisi minus et magnitudo per se possunt esse per se. Preterea infinitum est accidens non erit elementum entium propter infinitatem sicut inuisibile non est elementum locale propter inuisibilitatem. Preterea infinitum est substantia et non dicitur de subiecto idcirco erit infinito esse et infinitum et quidditas cuius est quidditas. Si ergo diuisibile sit quelibet pars eius accepta per se erit infinita sicut quelibet pars aeris est aer et sic idcirco erit multa infinita quod est impossibile si autem indiuisibile sic non erit infinitum quantum et omne quantum diuisibile si ergo infinitum est aliquid separatum erit accidens nec erit principium entium sed illud cui accidit. scilicet aer aut aliquid aliud hec quidem inquisitio de infinito vel est.

Capitulum. xv. quod sic incipit: quod autem in sensibilibus et est. Probat una ratione demonstratiua et quattuor vniuersalibus quod non est possibile corpus sensibile infinitum esse.

Quod autem in sensibilibus non sit aliquid infinitum: sic patet nullum determinatum est infinitum: sed ratio corporis est esse determinatum superficiebus. ergo nec corpus sensibile nec intellectuale nec mathematicum erit infinitum. numerus et infinitus non est aliquis: cum quilibet numerus sit aliquid numerabile naturaliter. hoc idem patet sic: impossibile est corpus simplex aut compositum infinitum esse. compositum enim corpus infini-

## Undecimus

um non est: si cōponētia sunt finita numero. qz non pōt aliqd ipoz esse infinitū. exce-  
deret enī in virtute alia cōponētia et corrūperet ea. nec pōt qōlibet ipozū esse infinitū  
cum sint corpozea: qōlibet habet trinā dimētionē. propter qd qōlibet ipozum si infini-  
tus eēt infinite distaret ad coēm dimētionem. nec simul cum eo posset esse aliud: cuz  
multa cōponātur simul esse nō possunt. Nec possibile ē corpus simplex infinitū esse  
qz hoc nō pōt esse corp9 diuersū a quattuor elemētis sic quidā dicit z ex ipō generātur  
elemēta. tale ei corp9 non ē. qz in ipō. nō resolverētur elemēta qz vnumqōqz dissolu-  
it in aliud ex quo ē. simplicia vero corpora in aliū non resoluunt. nec possibile ē aliqd ele-  
mentoz esse ifinitū. non tm̄ ppter hoc qz infinitas repugnat corpori. vtz etiam ppter  
hoc qz si aliqd elemētoz ifinitū eēt corrūperet alia et resolveret in suaz naturā. quemad-  
moduz eraclit9 dicit oīa fieri ignez. et hec rō etiam eēt de natura de illo vno qz natu-  
rales ponūt ppter elemēta. tale ei haberet aliquā cōtrarietatez ad elemēta. et si infini-  
tus eēt: pmutaret ea in se. omē enī pmutat ex contrario in cōtrariū vt ex calido in frigi-  
dū. Preterea corp9 sensibile ē alicui z iddez ē loco totius z ptis. puta terre z vni9  
glebe. si ḡ eēt ifinitus corp9 eiusdē rōis in toto z in ptib9 aut imobile eēt oīo aut sem-  
per moueret. qd ipossibile. cum nō sit maior rō quietis vl̄ motus in vna pte q̄ in alia.  
puta sursum q̄ deorsū. Si ḡ in vna pte moueretur ipm̄ aīal aliqua ei9 ps alicubi moue-  
tur z nunq̄ qescet. si ḡ in vna pte quiescit vbiqz z sēper quiescet z nūq̄ mouebit. Si  
āt corp9 ifinitus sit dissimiliū ptium: tunc loca oportet esse dissimilia esse multa ipossi-  
bilia accidūt primuz ē qz ex ipis non erit aliqd totū nisi per cōtactuz cum nō sit corpus  
organiciū dictū cum tales ptes nō possūt esse finite numero: si ex ipis cōstat ifinitū o-  
porteret aliqm̄ ipoz ifinitā esse a qua corrūperent alie. necesse ē ḡ eas esse infinitas  
numero. ḡ z loca simplicioza ifinita erūt. qz si ipossibile ē: necesse ē tan loca q̄ corpo-  
ra esse ifinita. Preterea ipossibile ē corp9 esse ifinitus: si cuilibz corp9 debet lo-  
cus. oē ei corp9 sensibile aut grauitatē hēt p quā fertur ad mediū: aut leuitatē p quam  
fertur sursum. s; infinito nō cōuenit assignari mediū z extrema: ḡ non ē corp9 sensibile i-  
finitus. Preterea oē sensibile corp9 in loco ē. loci at̄ sex sunt spēs. s. sursum. deorsū.  
dextrum. sinistrū. ante et retro. qd ipossibile ē in infinito corpore esse. **Uniuersalē ḡ si i-**  
**possibile ē locum ifinitus esse. z corp9 ifinitus ē ipossibile. cum oē corp9 sit alicubi. s. a-**  
**ut sursum aut deorsū aut in aliqua dīa z loci quoz vniuscuiusqz ē aliquis termin9. In-**  
**finitū at̄ nō ē iddem tanq̄ vna qdā natura i magnitudine motu z tpe: s; p̄ prius z poste-**  
**rius nam mot9 hēt infinitatē ppter magnitudinē qua mouet tpus ppter motuz.**

**Capitulum. xvj. qd sic incipit: puntať at̄ et ē. recapitulat q̄ sūt dicta. v. phi-**  
**sicoz. s. qz aliquid mutat s; accidēs aliquid s; ptes. aliquid p se. limilē qz mouēs**  
**eisdē modis diuidit z qz in oī motu ē dare p̄muz mouēs mobile tps in quo ter-**  
**min9 a quo z in quē. z qz ḡno z corruptio nō ē mot9 s; mutatio eoz q̄ mutant.**

**Aliqd mutat s; accidēs vt musicū ābulare. aliquid ē scōz p̄tē: eo qz nō simpliciter**  
**totuz: sed aliquid rei pmutat. sic sanat aīal: qñ oculus sanat solus aliquid ve-**  
**ro p se mutatur: qño aliquid totū p̄muz mutat. et hoc ē per se. In omni at̄ mo-**  
**tu quinqz sunt: v3 p̄mū mouēs illud qd mouet. tps in quo. termin9 ex quo et i quē**  
**est aliqua forma vl̄ passio vel loci in quēz mobilia q̄ mota sunt mouent. q̄lis terminus**  
**est scia z caliditas. nō qz caliditas mot9 sit: s; calefactio mot9 ē ad caliditatē. Per**  
**mutatio at̄ q̄ est p se non existit in omnib9: s; in cōtrarijs z in medijs. z in contradic-  
tione: hoc patet ex inductōe. cuiuslibet mutatiōis pmutatur aut de subiecto in subiectū  
tanq̄ ex ente in ens: aut ex non subiecto in nō subiectū: tanq̄ ex nō ente in nō ens. aut**

## Metaphisice

ex non subiecto in subiectū: tanq̄ ens ex nō ente in ens. aut ex subiecto in nō subiectū tanq̄ ex ente in nō ens. voco ei subiectū aliquid affirmatiū: vt ens z albus. non subiectū voco aliquid negatiū: vt non ens z non albus. Et qm̄ ex nō subiecto in nō b̄m tanq̄ ex nō ēte in nō ēs. z ex nō albo in nō albus nulla ē pmutatio. cuz non sit opposita nec vt cōtraria: nec vt cōtradictoria reliquit tres esse pmutatiōes. s. ex nō subiecto in subiectum Mutatio ḡ que ē ex non subiecto in subiectū tanq̄ ex non ēte in ens qz opposita sunt sc̄dm contradictiōem: generatio ē. ita q̄ simpliciter est ḡno que ē inter non ens z ens simpliciter. sc̄dm quid ē ḡno q̄ est inter non ens z ens simplf. sc̄dm qd̄ est ḡno que est inter non ens z ens s̄ qd̄ vt ḡno accidētium. hec autēz permutatio q̄ est generatio non ē motus. quod sic patet. non ens ei dicit multipliciter tamen nec illud non ens qd̄ est falsū consistēs in compositiōe vel diuisione nec illud qd̄ est ens in potētia oppositūz enti in actu vt non albū aut non bonū potest moueri nisi sc̄dm accidens q̄eadmodū dicim⁹ non album moueri qz mouetur hō qui est non album. simpliciter aut impossibile est non ens moueri cum ḡ generatio sit mutatio ex nō ente qz non ē generatiūz. Et verūz ē dicere de generato simpliciter qd̄ fuit non ens: impossibile ē generatiōem esse motūz. et eadem ratione non est quies. Preterea om̄e qd̄ mouetur est in loco: non ens at̄ quod generat non est in loco qz esset alicubi eo q̄ generatur non mouetur et id̄ ḡno non ē motus. Similf corruptio q̄ est ex subiecto in non subiectum et ex ente in nō ens mot⁹ non ē qz motūz contrariat̄ aut motus aut quies: generatio at̄ que contraria ē corruptioni nec est motus nec quies ergo et c̄.

Capitulum. xvij. quod sic incipit: quoniā aut̄ omnis permutatio et c̄. De clarat q̄ motus tres sunt spēs. s. quale quātum et locum. qz nec in substantia nec in da aliquid nec in actione z passione pōt esse motus

Quoniam at̄ ois mutatio est inter opposita: oppositiōes aut̄ tres sunt: ideo tres mutatiōes sunt quaz̄ due sunt generatio z corruptio q̄ sunt inter opposita sc̄dm cōtradictiōem sicut est non ens z ens nō sunt mot⁹: necesse est eam solam mutatiōem esse motūz q̄ ex subiecto in subiectū. non tamen simpliciter sed nō substantia hec sunt ad inuicēz contraria: vt media z extrema. comprehendēdo sub contrariōe p̄uatiōem. nam p̄uatiō ē contrariūz aliq̄ forme z loquimur de ipa per affirmatiuā dictionem. sicut p̄uatiūz veste dicim⁹ nudum. z p̄uatiūz dente edētulūz. et p̄uatiūz albedine dicim⁹ nigrūz. Si ergo predicamēta diuisa sunt p̄ substantiaz quātitate m̄ q̄ litatem vbi agere pati ad aliquid: cum in trib⁹ possit esse mutatio per se de subiecto in subiectum cōtrariūz: necesse est tres esse spēs motus. s. qualis quātū z loci. Secū dū ei substantiaz non ē motus: qz ipi non ē aliquid contrariūz. Nec ad aliquid qz cōuenit aliquid de nouo referri ad aliud: ipso nichil mutato: sed altero tātum. et sic per accidēs ē motus in ad aliquid. Nec ē motus in actione z passiōe. qz motus non ē mot⁹ nec ḡnis ḡno. quod sic patet duplf̄ posset hoc cōtingere vno modo q̄ mot⁹ eēt subiectū mot⁹ z alio modo q̄ eēt termin⁹ ei⁹. subiectūz esse nō pōt. vt q̄ ipse motus calefiat aut ifrigidēf. qz eēt aliquid permanēs. mot⁹ at̄ non ē permanētūz. Nec pōt esse mot⁹ termin⁹ motus. primo quidez quia cum ois motus sit ex alio in aliud: si motus terminat̄ ad motū et iste qui est terminus ei⁹ terminetur ad aliūz motū et iste ad aliū z sic in ifinitūz: non cōtingeret motus aliq̄ quiescere qd̄ ē falsūz. Preterea si motus terminat̄ ad motum: nō terminat̄ ad quēcūqz sed ad oppositūz motū: cum sit i ter opposita. sicut motus sanitatis in egritudine. ḡ quando aliquis sanatur egrotatur qz terminus motus sanatiōis erit egrotatio. qd̄ est impossibile. Preterea si mot⁹

## Undecimus

terminatur ad motū: et generatio ad generatiōem: necesse ē priorēz existere si posterioz est sicut necesse ē mutatiōem preexistere: si termin9 ē. vt si simplex gñō aliqui sit vt terminus z ipsa gñō que sit aliquādo fiebat vt termin9 z nonduz erat quādo fiebat et similr ista gñō que prior fiebat: ē termin9 generatiōis alicuius pcedentis et nondū est et similiter illa q̄ fiebat. et sic in infinituz. et qm̄ in infinitis non est primū: nō erit prima generatio nec primus motus z per cōsequēs non erit secūda nec tertia. nec aliq̄d consequēter se habēs. et sic non ē possibile aliquid fieri nec moueri. Preterea eidē motui contrariatur motus et quies z generatiōi corruptio. si ergo terminus generatiōis ē corruptio: illud q̄d fit per generatiōez: quādo fit tēdit ad corruptiōem. quia quod fit qñ fit tunc corrupitur sed etiam quādo fit q̄d est impossibile. qz quod fit per generatiōem quādo fit nonduz est. quod autem corrumpitur qñ corrupit tunc est. et sic idem esset et non esset. Preterea ei q̄d fit quando fit et quando factuz est oportet sub esse materiāz. sicut corpus alterabile sub ē alterationi z alterato esse. Si ergo motus mouet oportet ipsuz sub esse motiōi et motui qui ē eius termin9. ita qz quādo ali quod motū est in termino ad quē tunc mouebit cum motus sit ei9 terminus. hoc autē impossibile ē. et ideo motus non est motus. nec disciplinatiōis disciplina. nec generatiōis generatio. Qm̄ autem nec substātie nec eius q̄d ad aliquid nec facere motus est: relinquitur ipsuz qualitatis esse quātitatis et vbi. accipiēdo qualitatem non prout est differētia substāialis sed prout est passio vel passibilis qualitas.

Capitulum. xviii. quod sic incipit: mobile autem et c. Declarat quot modis dicitur mobile z quasdam intentiones postas primo pbisicoz atqz habitudines ipsarum: videlicet simul tangi intermeduz consequēter z habituz et continuum.

Ad mobile dicitur vno modo quod impossibile est simpliciter moueri. secūdo modo qz vix mouetur in multo tempore tarde incipiens moueri. tertio modo q̄d est aptum natuz quidez moueri non potest tamen qñ et vbi natuz est z hoc soluz inter immobilia dico quiescere. quies ei est priuatio motus in subiecto nato moueri. Simul s̄ locum sunt: que in vno loco primo sunt. Seorsuz aut que sunt in alio loco. Tangūt autē se quoz vltima sunt simul. Intermediū ē illud in quo natū est prius puenire quod mutatur continue scdm̄ naturales motuz q̄ in vltimuz. Contrariuz autem scdm̄ locum ē quod s̄ rationem plurimuz distat. Consequēter ē q̄d est mediate post aliud. siue secundum potentiaz seuē scdm̄ formam. z nichil eiusdem generis meduz est inter ea. vt domus consequēter est domo: cui non ē domus alia intermedia aliquid aut alterius generis intermeduz esse potest. est autem illud quod cōsequēter posterius ei cui cōsequēter. vt duo vni. z secūda luna noue z nō econuerso. Habituz at est qz cōsequēter existēs tangit illud cui consequēter existit. Qm̄ at oīs mutatio ē in oppositis quoz alia sunt cōtraria. alia cōtradictoria. Contradictiōis aut nō ē meduz. palaz at qz meduz ē in cōtrarijs. Cōtinuuz at ē cuius vna ps alteri habita ē et eaz ē terminus. z iō cōtinuuz ē in his ex quib9 ē natū fieri vnū s̄ factuz. Manifestū qz iter dicta primū ē illud q̄d cōsequēter. q̄d ei tangit cōsequēter se bēt z nō econuerso. In quib9 at non ē tactus: nō ē in eis cōnacētia nec cōtinuitas. et iō punctus nō ē idez cuz vnitate qz p̄fecto pōt inesse actus: vnitatib9 at nō: s̄z solum cōsequēter se bēt. z punctoz pōt esse aliquid meduz: vnitatibus autem non.

De substātia quidē z theoria et c. libri. xij. capitulū pm̄ p̄missio q̄d primi p̄bi ē cōsiderare de substātia et ipsa s̄ba diuisa i tres p̄bat qz in oī s̄ba s̄sibili ē materia

## Metaphisice

Substantia quidem theoria est id est consideratio. quod queruntur cause et principia substantiarum. siue ens enim sit quoddam totum. substantia est prima pars eius. siue sit analogus in quo vnus se consequenter ad aliquod primus: in ipso est substantia. de inde qualitas aut quantitas prima sola substantia est ens simpliciter: alia vero non sunt simpliciter entia sed qualitates. dispositioes. motus entis simpliciter. s. substantie. Quauis nec sint si-